72,663

420 支付科技援助费 420

西安银行股份有限公司  2023年年度报告

 93

7
比亚迪汽车金融有

限公司

150,000
主要用于同业借款等

业务
-

110 科技服务费收入 -

8 关联自然人 15,000

主要用于个人贷款、信

用卡透支、个人信用卡

承诺等业务

7,602

（二）关联交易整体情况及重大关联交易事项

报告期内，本公司与国家金融监督管理总局口径的关联方发生的授信类关联

交易余额（扣除缓释部分）44.68亿元；服务类关联交易发生额合计 0.12亿元；

存款和其他类关联交易发生额合计 40.78亿元。截至报告期末，公司单一客户关

联度为 2.58%，集团客户关联度为 4.39%，全部关联度为 12.33%，均符合监管法

规要求。

报告期内，本公司与国家金融监督管理总局口径的 3家关联方发生了重大关

联交易，其中分离式保函授信金额 200,000万元，担保额度金额 580,000万元，

详情如下：

1、与关联方客户西安投融资担保有限公司签订了 100,000 万元分离式保函

业务合作协议及 320,000万元融资担保业务合作协议。

2、与关联方客户陕西省信用再担保有限责任公司签订了 100,000 万元分离

式保函业务合作协议及 60,000万元融资担保业务合作协议。

3、与关联方客户西安小微企业融资担保有限公司签订了 200,000 万元融资

担保业务合作协议。

（三）与关联自然人发生关联交易的余额及其风险敞口的说明

截至报告期末，本公司与关联自然人的风险敞口为 7,602万元，其中关联自

然人贷款余额 2,246万元，个人信用卡承诺业务余额 5,356万元。

（四）其他关联交易

报告期内，本公司与主要股东及其控股股东、实际控制人、关联方、一致行

动人等其他关联交易情况详见财务报表附注。

西安银行股份有限公司  2023年年度报告

 94

十、重大合同及其履行情况

（一）托管、承包、租赁事项

报告期内，本公司无应披露的重大托管、承包、租赁事项。

（二）重大担保

报告期内，本公司除国家金融监督管理总局批准的经营范围内的担保业务

外，不存在其他重大担保事项。

（三）其他重大合同

报告期内，本公司不存在其他重大合同。

西安银行股份有限公司  2023年年度报告

 95

第六节 股份变动及股东情况

一、普通股股份变动情况

（一）普通股股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量（股） 比例

发行

新股

送

股

公积金

转股

其他（股） 小计（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股

份
1,419,216,712 31.93% - - - -352,167,702 -352,167,702 1,067,049,010 24.01%

1、国家持股 0 0.00% - - - - - 0 0.00%

2、国有法人持股 910,864,463 20.49% - - - -227,716,115 -227,716,115 683,148,348 15.37%

3、其他内资持股 508,352,249 11.44% - - - -124,451,587 -124,451,587 383,900,662 8.64%

其中：境内非国有

法人持股
472,500,000 10.63% - - - -118,125,000 -118,125,000 354,375,000 7.97%

境内自然人持股 35,852,249 0.81% - - - -6,326,587 -6,326,587 29,525,662 0.66%

4、外资持股 0 0 - - - - - 0 0.00%

其中：境外法人持

股
0 0 - - - - - 0 0.00%

境外自然人持股 0 0 - - - - - 0 0.00%

二、无限售条件股

份
3,025,227,733 68.07% - - - 352,167,702 352,167,702 3,377,395,435 75.99%

1、人民币普通股 3,025,227,733 68.07% - - - 352,167,702 352,167,702 3,377,395,435 75.99%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% - - - - - 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% - - - - - 0 0.00%

三、股份总数 4,444,444,445 100.00% - - - - - 4,444,444,445 100%

注：上表中“其他”变动系本公司部分首次公开发行限售股在报告期内锁定期满上市流通所致。

西安银行股份有限公司  2023年年度报告

 96

（二）普通股股份变动情况说明

报告期内，本公司普通股股份总数未发生变化。

（三）限售股股份变动情况

股东名称
期初限售股数

（股）

报告期解除限

售股数（股）

报告期增加

限售股数

（股）

报告期末限售

股数（股）
限售原因 解除限售日期

大唐西市文化产业投资集团有

限公司
472,500,000 118,125,000 - 354,375,000 首次公开发行 2023年3月1日

西安投资控股有限公司 460,864,463 115,216,115 - 345,648,348 首次公开发行 2023年3月1日

中国烟草总公司陕西省公司 450,000,000 112,500,000 - 337,500,000 首次公开发行 2023年3月1日

公司首次公开发行 A 股股票前，

持有公司股份的时任董事、监

事、高级管理人员，持有内部职

工股超过 5 万股的人员

35,852,249 6,326,587 - 29,525,662 首次公开发行 2023年3月1日

合计 1,419,216,712 352,167,702 - 1,067,049,010 - -

注：本公司352,167,702股限售流通股于2023年3月1日上市流通，具体详见本公司于2023年2月23日披露的

西安银行股份有限公司首次公开发行限售股上市流通公告。

二、证券发行与上市情况

（一）报告期内证券发行情况

报告期内，本公司未发行证券。

（二）普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内，本公司普通股股份总数及股东结构未发生变化。

（三）内部职工股情况

截至报告期末，本公司有限售条件内部职工股东共计 528 名，持股总额

29,525,662 股，占本公司截至 2023 年末股本总额的 0.66%，符合《关于规范金

融企业内部职工持股的通知》（财金[97]号文）的规定。有限售条件内部职工股

主要通过以下三种方式取得：1、本公司设立时，本公司内部职工以其持有的原

41 家城市信用社和西安市城市信用合作社联合社的净资产折股认购的本公司股

西安银行股份有限公司  2023年年度报告

 97

份；2、以自有资金参与 2003 年本公司第 3 次增资扩股时取得；3、本公司存续

期间，通过受让、继承、司法判决等方式取得。

三、股东情况

（一）股东数量

单位：户

截止报告期末普通股股东总数 64,066

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 63,513

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 不适用

[…]

租赁负债 - (31,735) (73,990) (163,115) (26,016) (294,856)

其他金融负债 (551,012) - - - - (551,012)

金融负债合计 (7,982,395) (145,389,706) (82,671,348) (134,722,930) (4,377,640) (375,144,019)

  -----------------  -----------------  -----------------  -----------------  -----------------  -----------------

净额 9,162,389 (13,747,909) 35,562,954 (56,935,191) 50,802,204 24,844,447

西安银行股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 132 页

(a) 以上列示为 3 个月以内的存放同业及其他金融机构款项和拆出资金包括于 2023 年 12 月

31 日余额为人民币 0.45 亿元的逾期金额 (扣除减值准备)(2022 年 12 月 31 日：人民币

0.45 亿元)。上述逾期金额是指本金或利息逾期 1 天及以上的存放同业及其他金融机构款

项和拆出资金金额 (不含应计利息)。

(b) 以上列示为 3 个月以内的发放贷款和垫款包括于 2023 年 12 月 31 日余额为人民币 23.19

亿元的逾期金额 (扣除减值准备)(2022 年 12 月 31 日：人民币 22.92 亿元)。上述逾期金

额是指本金或利息逾期 1 天及以上的贷款金额 (不含应计利息)。

(c) 以上列示为 3 个月以内的金融投资包括于 2023 年 12 月 31 日余额为人民币 21.48 亿元

的逾期金额 (扣除减值准备)(2022 年 12 月 31 日：扣除减值准备后净额为人民币 7.40 亿

元)。上述逾期金额是指本金或利息逾期 1 天及以上的金融投资金额 (不含应计利息)。

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团利息净收入和其他综合收益的可能影响。

下表列示了本集团利息净收入和其他综合收益在其他变量固定的情况下对于可能发生的

合理利率变动的敏感性。对利息净收入的影响是指一定利率变动对年末持有的预计未来

一年内进行利率重定价的金融资产及负债所产生的利息净收入的影响。对其他综合收益

的影响是指基于在一定利率变动时对资产负债表日持有的固定利率以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益的债务工具进行重估后公允价值变动的影响。

  2023 年   2022 年

 利息净收入 其他综合收益 利息净收入 其他综合收益

 增加 / (减少) (减少) / 增加 增加 / (减少) (减少) / 增加

利率变动

上升 100 基点 461,299 (44,736) 644,125 (456,948)

下降 100 基点 (461,299) 46,909 (644,125) 487,121

有关的分析基于以下假设：

(i) 未考虑资产负债表日后业务的变化，分析基于资产负债表日的静态缺口；

(ii) 所有在一年内重新定价或到期的资产和负债均假设在有关期间开始时重新定价或到

期；

(iii) 存放中央银行款项和所吸收的活期存款利率保持不变；

(iv) 收益率曲线随利率变化而平行移动；

(v) 资产和负债组合并无其他变化；及

(vi) 其未考虑利率变动对客户行为、市场价格和表外产品的影响。

西安银行股份有限公司

截至 2023 年 12 月 31 日止年度财务报表

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 133 页

(3) 汇率风险敞口

本集团的汇率风险主要包括外汇资金业务和外汇发放贷款和垫款所产生的风险。本集团通过比

较货币敞口和已设定的限额进行日常监控来管理汇率风险。

于资产负债表日，本集团各资产负债项目的汇率风险敞口如下：

  2023 年 12 月 31 日

 人民币

美元

折合人民币

其他币种

折合人民币 合计

金融资产

现金及存放中央银行款项 25,404,386 11,663 4,600 25,420,649

存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 6,336,668 171,890 6,737 6,515,295